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جهانجهان  شهرشهر
گروهآی2یو2رقابتقدرتهایبزرگدرخاورمیانهراتشدیدمیکند؟

پروژه مهار چین با گروه های کوچک چندجانبه
جاناتان فولتون، استاد دانشگاه بن زائد امارات متحده عربی، در مقاله 

» آی2یو2: ظهور گروه های کوچک چندجانبه در خاورمیانه« که در 

 Middle East Council on Global پرونده منتشره توسط موسسه

Affairs دوحه قطر و دانشگاه واسدا ژاپن منتشر شده است، به علل 

و چالش های گروه تازه تاسیس آی2یو2 متشکل از آمریکا، هند، 

امارات متحده و رژیم صهیونیستی پرداخته است و علت تشکیل 

آن را تلاش آمریکا برای مهار کنشگری چین در منطقه خاورمیانه 

می دانند؛ امری که با توجه به ارتباط وثیق کشورهای این منطقه با 

پکن بسیار دشوار است. 

گروه  آی 2یو2 متشکل از هند، اسرائیل، امارات متحده عربی و 

ایالات متحده آمریکا در اکتبر 2021 تاسیس شده و تاکنون با استفاده 

از یک برنامه اقتصادی روی پروژه ها و حوزه های سیاستی تمرکز کرده 

است که دامنه چندانی ندارند و بعید است که منافع قدرت های دیگر 

را به چالش بکشند. این رویکرد یک انتخاب راهبردی است زیرا ممکن 

است ادراک آن به عنوان یک ائتلاف ضدچینی پیامدهایی ژئوپلیتیک 

به همراه داشته باشد. ادراک در سیاست بین الملل از اهمیت زیادی 

برخوردار است و احتمالا به این گروه در پکن به چشم دیگر گروه های 

کوچک چندجانبه موجود در منطقه هند، اقیانوسیه، کواد و آکس نگاه 

می شود. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه در سخنرانی مه 2022 خود 

با عنوان »رویکرد دولت به جمهوری خلق چین« هدف ایالات متحده 

را شکل دادن به محیط راهبردی پکن و درعین حال ترویج ترجیحات 

خود مبنی بر شکل گیری یک هند- اقیانوسیه باز و فراگیر توصیف کرد. 

رهبران پکن احتمالا  آی2یو2 را تلاش دیگری برای شکل دادن به 

گزینه های راهبردی چین می دانند. 

گروههایکوچکچندجانبهدرمنطقههند-اقیانوسیه

وزارت دفاع ایالات متحده، هند آرام را به عنوان جبهه اولویت خود و 

چین را به عنوان یک چالش سریع معرفی کرده است. بلینکن چین 

را به عنوان »تنها رقیبی توصیف کرده است که هم قصد تغییر شکل 

نظم بین المللی و هم به طور فزاینده ای قدرت اقتصادی، دیپلماتیک، 

نظامی و فناوری برای انجام این کار«  توصیف کرده است. این 

نتیجه گیری دارای اجماع دو حزبی در ایالات متحده بوده و هم در 

راهبرد امنیت ملی سال 2017 دولت ترامپ و هم در راهبرد امنیت 

ملی سال 2022 بایدن بیان شده است. چین چه به عنوان یک قدرت 

بزرگ رقیب )از سوی ترامپ( و چه به عنوان رقیب راهبردی )بایدن( 

باشد، نتیجه یکسان است: تلاش ایالات متحده برای به حداقل 

رساندن دستاوردهای چین در سراسر منطقه هند آرام. 

یکی از ابزارهای مهم برای نیل به این هدف، مینی چندجانبه گرایی 

است. مینی چندجانبه گرایی روندی است که در سالیان اخیر شدت 

یافته و آنچه آن را از چندجانبه گرایی متفاوت می سازد این است که 

»مینی چندجانبه گرایی ابتکاری محدودتر و معمولا غیررسمی است که 

با هدف رسیدگی به یک تهدید، وضعیت و مساله امنیتی به همراه چند 

کشور دیگر که مایل به حل مساله در مدت زمانی مشخص هستند، 

تشکیل می شود.«کواد در بدو تشکیل خود یک پاسخ مشترک دریایی 

به سونامی اقیانوس هند در سال 2004 بود که نمونه بسیار موثری 

از پاسخ به یک موضوع خاص و همچنین تعامل محدود به شمار 

می رود. احیای این نهاد در دهه 2010 به دلیل تهدید مشترک از 

قدرت و نفوذ چین در منطقه اقیانوس هند و چالش های ناشی از آن 

برای هنجارهای لیبرال است. 

در سال های اخیر هر چهار عضو کواد تلاش کرده اند تا ادراک موجود 

از این نهاد به عنوان بلوکی که برای موازنه علیه چین تشکیل شده است 

را بزدایند. در نشست سران کواد که در سپتامبر 2021 برگزار شد در 

اقدامی دقیق از بحث درباره کواد اجتناب شد و در عوض بر نمونه های 

مثبت تلاش های انجام گرفته در حوزه هایی مانند تغییرات آب وهوایی، 

کرونا، آموزش و فناوری تمرکز شد. در بیانیه مشترک منتشرشده پس 

از نشست بعدی در مه 2022 نیز خبری از چین نبود و بر »اهمیت 

ارزش ها و اصول اساسی« و تعهد بی سابقه به »کار خستگی ناپذیر 

برای ایجاد نتایج ملموس در منطقه«  تاکید شده بود. در سند راهبرد 

هندآرام ایالات متحده در سال 2022 هم تنها پنج بار کلمه چین 

ذکر شده است؛ یک بار در زمینه تعامل با قدرت های آسیایی، سه بار 

درباره دریای چین جنوبی و دریای چین شرقی و یک بار در اشاره به 

سیاست چین واحد ایالات متحده.  گروه آکس که در سپتامبر 2021 

به عنوان یک پیمان امنیتی سه جانبه در منطقه هند آرام تاسیس شده 

است نمونه بارز دیگری از مینی چندجانبه گرایی منطقه ای متمرکز 

بر چین به شمار می رود. درحالی که بیانیه های مشترک آکس مانند 

بیانیه های کواد بر ارزش های مشترک تاکید می کنند و اشاره صریحی 

به چین ندارند، بن والاس، وزیر دفاع بریتانیا )بریتانیا( ارتباط این گروه 

با چین را در مصاحبه ای با بی بی سی بیان کرد و گفت: »چین یکی از 

بزرگ ترین هزینه کردهای نظامی در تاریخ را آغاز کرده است. این کشور 

نیروی دریایی ]و[ نیروی هوایی خود را با سرعت بسیار زیادی رشد 

می دهد. در برخی مناطق مورد مناقشه مشغول است. شرکای ما در 

آن مناطق خواستار آن هستند تا قادر به حفظ وضع موجود باشند.« 

بریتانیا نیز کشور دیگری است که مانند دو شریک خود استرالیا و 

آمریکا، به طور فزاینده ای نسبت به چین خصمانه شده است. در 

سال 2015، دیوید کامرون، نخست وزیر وقت بریتانیا میزبان شی 

بود و در بیانیه مشترک این بازدید طیف گسترده ای از اولویت های 

همکاری فهرست شده و در آخرین گزاره آن نیز بر تعهد به »حمایت از 

رفاه و توسعه یکدیگر و همکاری با یکدیگر به نفع صلح، امنیت و توسعه 

جهانی«  تاکید شده بود. اما سال 2020 بریتانیا تصمیم گرفت هوآوی 

را از شبکه های خود مسدود کرده و در سال 2021 مقامات چینی را 

به دلیل شرایط حقوق بشری موجود در سین کیانگ تحریم کرد. در 

پکن این ادراک وجود دارد که تصمیم لندن برای پیوستن به آکس 

نتیجه بدتر شدن این روابط دوجانبه دو طرف است. 

چیندرخاورمیانهوشمالآفریقا

درمجموع برای پکن غیرمنطقی نیست که گروه  آی 2یو2 را تلاشی از 

سوی واشنگتن و دهلی نو برای محدود کردن دستاوردهای چین در 

خاورمیانه و شمال آفریقا درک کند. خاورمیانه یک منطقه ژئوپلیتیکی 

حیاتی است که در آن هر سه قدرت مذکور دارای منافع قابل توجهی 

هستند. موقعیت راهبردی این منطقه آن را به چندین منطقه دیگر 

مرتبط می کند. به علاوه، سه نقطه اصلی در کشتیرانی جهانی 

)باب المندب، تنگه هرمز و کانال سوئز( در آن قرار دارند و مرکز سه 

دین بزرگ جهان و دارای ذخایر عظیم هیدروکربنی به شمار می روند. 

ایالات متحده با برخورداری از شبکه ای متراکم از مشارکت های 

سیاسی و امنیتی، مدتی طولانی است که قدرت برتر فرامنطقه ای 

خاورمیانه به  حساب می آید. جمعیت قابل توجهی از اتباع هند به 

خلیج فارس مهاجرت کرده اند و دهلی نو یکی از مشتریان اصلی 

انرژی این منطقه است. در همین  حال چین به عنوان یک بازیگر 

اصلی اقتصادی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در دو دهه اول 

قرن حاضر مطرح شده و بزرگ ترین شریک تجاری فرامنطقه ای 

اکثر کشورهای منطقه، یک پیمانکار بزرگ زیرساختی و بزرگ ترین 

مصرف کننده انرژی در جهان است. این موقعیت اقتصادی منجر به 

تعمیق همکاری سیاسی نیز شده و چین از سال 2013 با 13 کشور 

خاورمیانه و شمال آفریقا قراردادهای مشارکتی منعقد کرده است. 

برای دولت های منطقه، تعامل و نفوذ رو به رشد چین بیشتر یک فرصت 

به شمار می رود تا یک تهدید. ظهور پکن به عنوان منبع قابل توجهی 

برای ارائه سرمایه گذاری، کالاهای عمومی و حمایت سیاسی، گزینه 

جایگزینی را برای کشورهایی فراهم کرده که پیش تر گزینه های زیادی 

نداشتند. در بیشتر دوران پس از جنگ سرد، نظام بین الملل، ازجمله 

موسسات وام دهی و بانک های توسعه، تحت تسلط ایالات متحده 

و مبتنی بر هنجارهای لیبرال غربی بوده اند. فشار برای آزادسازی، 

اصلاحات سیاسی و بهبود وضعیت حقوق بشر بسیاری از دولت های 

خاورمیانه با استقبال چندانی روبه رو نشد. جاه طلبی های چین 

برای ایفای نقش بیشتر در تنظیم برنامه های بین المللی با استفاده 

از هنجارهای غیرلیبرال جایگزین جذابی برای دولت های خاورمیانه 

به شمار می رود.  این ترجیحات لیبرال در  آی 2یو2 تعبیه شده اند و با 

رویکرد چین که در طرح یک کمربند-یک راه و برنامه های وابسته به آن 

مشهود است، تضاد دارد. ایالات متحده و شرکای آن ابتکارات خود را 

در سال های اخیر، ابتدا با شبکه نقطه آبی، به اجرا گذاشته اند. شبکه 

نقطه آبی که در سال 2019 توسط ایالات متحده، استرالیا و ژاپن 

اعلام شد، تلاشی است برای ارائه منابع مالی جایگزین برای پروژه های 

زیربنایی به منظور کاهش همکاری با چین از طریق ابتکار کمربند-

جاده. برنامه این ابتکار پیوند دادن منابع سرمایه گذاری خصوصی 

با نیازهای توسعه ای زیرساختی کشورهای درحال  توسعه است. 

بااین حال شبکه نقطه آبی با یک مانع مهم روبه رو است؛ پروژه های 

زیرساختی در مقیاس بزرگ به عنوان ابزار سرمایه گذاری خصوصی 

جذاب نیستند، زیرا به ندرت منجر به سود مستقیم می شوند، بلکه 

شرایط را برای کسب سود غیرمستقیم ایجاد می کنند. ابتکار »بازسازی 

بهتر جهان« تلاش دیگری از این دست است که در اجلاس سران 

گروه در سال 2021 با سروصدای زیادی همراه شد، اما تاکنون 

رهاورد چندانی نداشته است.  آی 2یو2 بر مبنای ارزش های لیبرال 

شکل گرفته است و با این فرض که نظارت بر بودجه خصوصی سبب 

شکل گیری پروژه های پایداری می شود که هم راستا با اهداف و 

نیازهای بلندمدت هستند، به دنبال مرتبط کردن سرمایه گذاری 

خصوصی با نیازهای توسعه ای کشورها است. با وجود این، رویکرد 

این گروه در تضاد با رویکرد ابتکار کمربند-جاده چین است و در پکن 

نیز به عنوان تلاش دیگری برای محدود کردن دستاوردهای چین در 

خاورمیانه تلقی می شود.  اگر   آی 2یو2 درواقع یک ابزار ژئوپلیتیکی 

برای مهار نفوذ چین در خاورمیانه و شمال آفریقا باشد، با موانع مهمی 

روبه رو است؛ اولا درحالی که هند و ایالات متحده در ارزیابی چین 

به عنوان یک رقیب و تهدید بزرگ مشترک هستند، اسرائیل و امارات 

این ادراک را ندارند. تل آویو از سر اجبار در این زمینه با واشنگتن 

همکاری خواهد کرد اما در اسرائیل بسیاری تعامل اقتصادی با 

چین را یک فرصت می دانند و از اینکه ایالات متحده سقفی برای 

آن قائل شده نارضایتی دارند. با اعلام ارائه یارانه به شرکت هایی که 

تولید خود را به خاک آمریکا منتقل کنند، از سوی دولت بایدن، این 

نارضایتی تشدید شده است، زیرا شرکت های اسرائیلی از چین و روسیه 

دور شده اند تا ایالات متحده را تسکین ببخشند اما آمریکا همزمان 

سیاست های حمایت گرایانه ای را اتخاذ و درنتیجه دسترسی اسرائیل 

به بازارهای خود را محدود کرده است. بااین حال با توجه به وابستگی 

سیاسی اسرائیل به ایالات متحده، مشخص است که تل آویو در دوگانه 

واشنگتن و پکن درکنار آمریکا خواهد ایستاد. 

در این میان، امارات متحده عربی به اندازه اسرائیل آسیب پذیر نیست. 

البته واشنگتن مهم ترین شریک امارات به شمار می رود، اما ابوظبی 

نسبت به تل آویو آزادی بیشتری برای فاصله گرفتن از واشنگتن دارد 

و پیش تر نشان داده زمانی که پای پکن در میان باشد، مایل است 

تا مسیر مستقلی را اتخاذ کند. توقف خرید هواپیمای اف-35 خود 

گویای این موضوع است. این هواپیماها که مدت ها بود موردتوجه 

اماراتی ها بودند، در کانون مباحث عمومی مربوط به توافقات ابراهیم 

بودند و دولت ترامپ هم مدت کوتاهی پس از اعلام توافقنامه موافقت 

خود را با فروش آنها به امارات اعلام کرده بود. با همه اینها دولت بایدن 

در چرخشی غیرمنتظره این قرارداد را مشروط به عدم استفاده ابوظبی 

از شبکه 5جی هوآوی کرد، بنابراین قرارداد خرید هواپیما از آمریکا در 

دسامبر 2021 به حالت تعلیق درآمد و امارات متحده عربی دلیل آن را 

نگرانی های خود درباره »نیازمندی های فنی، محدودیت های عملیات 

مستقل و تجزیه وتحلیل هزینه/فایده« عنوان کرد. دو ماه بعد، امارات 

12 هواپیمای آموزشی الِ-15 چینی خریداری کرد که بزرگ ترین 

معامله تسلیحاتی بین دو کشور تا امروز به شمار می رود. درحالی که 

الِ-15 به هیچ وجه جایگزینی برای اف-35 نیست، اما این اتفاق 

نشان می دهد که امارات درحال تنوع بخشیدن به تامین کنندگان 

تسلیحاتی خود است. در اواخر سال 2022، انور قرقاش، مشاور 

رئیس جمهور امارات طی سخنرانی خود در ابوظبی به تنش ذاتی 

حفظ تعادل بین ایالات متحده و چین پرداخت و گفت: »امارات 

هیچ علاقه ای به انتخاب یک طرف از قدرت های بزرگ ندارد. روابط 

تجاری ما به طور فزاینده ای به سمت شرق است، درحالی که روابط 

عمده امنیتی و سرمایه گذاری ما با غرب است.« بنابراین بعید است که 

امارات در ائتلافی شرکت کند که روابط آن با چین را به خطر بیندازد. 

نتیجهگیریوچشماندازسیاستی

با توجه به این جهت گیری های متفاوت نسبت به چین، گروه آی2یو2 

کاملا متفاوت از کواد و آکس به نظر می رسد؛ زیرا دو گروه اخیرالذکر 

امنیت محور بوده و تنها شامل کشورهایی هستند که مخالفت های 

واضحی با جاه طلبی های چینی دارند. اولویت های همکاری که در 

اجلاس سران گروه آی2یو2 در ژوئیه 2022 مورد تأکید قرار گرفت 

- امنیت غذایی و انرژی، فناوری های سبز، سلامت عمومی، تصفیه 

زباله، توسعه کم کربن و زیرساخت های مدرن - به نگرانی های مهم 

اقتصادی و توسعه ای می پردازد و مدل مفیدی برای انواع تعاملات 

بیشتر در منطقه ارائه می کند. اما یک محدودیت آشکار موجود در 

این گروه مشارکت اسرائیل است؛ زیرا سرمایه خصوصی - حتی در 

کشورهای گروه نقب - ممکن است تمایلی به همکاری با شرکت های 

اسرائیلی نداشته باشد و کشورهای عربی هم که روابط دیپلماتیک 

با اسرائیل برقرار نکرده اند ممکن است مایل نباشند تا با این گروه 

همکاری کنند. بااین حال، در منطقه ای که دغدغه های اقتصادی 

دارد، گروه آی 2 یو 2 می تواند یک مدل خوشایند برای راه حل های 

سیاستی نوآورانه باشد. بااین حال، در زمانی که ژئوپلیتیک بر نظام 

بین المللی مسلط است، آی 2یو2 نگرانی هایی را در پکن ایجاد 

خواهد کرد. چندین کشور منطقه هند-آرام تمایلی به همسویی با 

کواد نداشته اند، زیرا می دانستند که این امر روابط آنها با چین را 

به طور غیرضروری تیره خواهد کرد. مثلا، سنگاپور با دقت از اتخاذ 

هرگونه سیاستی که موازنه در برابر چین به نظر برسد، اجتناب کرده 

است. لی هسین لونگ، نخست وزیر سنگاپور در سخنرانی خود 

درباره پیامدهای روایت رقابت راهبردی هشدار داد و گفت: »به مراتب 

بهتر است که اقتصاد چین در منطقه ادغام شود تا اینکه این کشور 

به تنهایی با مجموعه ای از قوانین متفاوت عمل کند.« مقامات چینی 

برداشت خود را از کواد به وضوح بیان کرده اند و همین امر هزینه 

بازیگری اعضای غیرعضو در چهارچوب آن را گسترش داده است. 

وانگ ایی، مشاور دولتی و وزیر امور خارجه پیشین، کواد و راهبرد 

آمریکا در منطقه هند-آرام را »در اصل راهبردی برای ایجاد تفرقه، 

تحریک رویارویی و یک استراتژی برای از بین بردن صلح« توصیف 

کرد و مدعی شد که »محکوم به شکست است«. بنابراین، دولت های 

خاورمیانه و شمال آفریقا که خواهان افزایش تجارت و سرمایه گذاری 

از سوی چین هستند، ممکن است نگرانی مشابهی را داشته باشند 

و به همین دلیل تمایل آنها به همکاری با آی2یو2 محدود شود.

در حال حاضر، اسرائیل و امارات از توجه بیشتر ایالات متحده سود 

می برند. در جریان سفر بایدن به اسرائیل در ژوئیه 2022، دو طرف 

تأسیس »گفت وگوی راهبردی سطح بالا درباره فناوری« را اعلام 

کردند و مشارکت خود در طیف وسیعی از »فناوری ها و راه حل های 

حیاتی و نوظهور برای چالش های جهانی، ]مانند[ آمادگی برای 

همه گیری، تغییرات آب وهوایی، هوش مصنوعی و زیست بوم های 

فناورانه قابل اعتماد« را اعلام کردند. چهار ماه بعد، ایالات متحده 

و امارات متحده عربی تشکیل  »مشارکت تسریع انتقال به انرژی 

پاک« را اعلام کردند که یک چهارچوب همکاری 100 میلیارد دلاری 

برای سرمایه گذاری در انرژی پاک به شمار می رود. مطمئنا به نظر 

می رسد که ایالات متحده روی تعامل معنادارتر با شرکای خود که 

در سال های اخیر همکاری نزدیکی با چین داشته اند، متمرکز شده 

است. این رویکرد با راهبرد بلینکن برای شکل دهی به چشم انداز 

راهبردی چین سازگار است.

برای اینکه کشورهای آی 2 یو 2 بتوانند دستاوردهای اولیه خود را 

گسترش دهند، باید گروه وسیع تری از کشورها را وارد این عرصه کنند. 

فارغ از تمایل یا عدم تمایل ما، رقابت قدرت های بزرگ در خاورمیانه 

بازگشته است و دولت های منطقه باید راهی برای استفاده از این رقابت 

به نفع خود بیابند. پیوندهای نهادی قوی تر با کشورهای عضو آکس، 

کواد و همچنین سایر کشورهای همفکر مانند کره جنوبی یا فرانسه، 

می تواند به رفع دغدغه های اقتصادی و توسعه ای کمک کند. بسیاری 

از این کشورها در حال حاضر بازیگران مهم سیاسی و اقتصادی در 

منطقه منا به شمار می روند و منافع و تجربیات منطقه ای قابل توجهی 

دارند و به علاوه، همه آنها در نگرانی درباره رفتار بین المللی رو به 

رشد چین مشترک هستند. کشورهای منطقه می توانند با کشاندن 

عمیق تر این کشورها به امور منا فرصت های خود را برای تنوع بخشی به 

برنامه های توسعه ای و اقتصادی خود افزایش دهند و شانس بیشتری 

برای شکل دادن به خاورمیانه بر اساس دیدگاه های خود داشته باشند 

و صرفا آلت دست قدرت های فرامنطقه ای نباشند.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

انتقال نیروهای واگنر به مرز لهستان 

»ماتئوش موراویتسکی«، نخست وزیر لهستان دیروز )شنبه( اعلام کرد که بیش از 

یکصد نفر از شبه نظامیان »واگنر« به سمت »شکاف سوالکی« شهری در لهستان در 

نزدیکی پایگاه نظامی »کالینینگراد« در شمال غرب این کشور حرکت کرده اند که این 

امنیت لهستان را در معرض خطر قرار داده است. به گزارش فارس رسانه های لهستان 

گزارش داده اند نخست وزیر لهستان گفته است که نزدیک شدن شبه نظامیان 

واگنر به مرز لهستان، این کشور را یک گام به یک جنگ ترکیبی در قلمرو لهستان 

نزدیک می کند. نخست وزیر لهستان در حالی چنین خبری را اعلام کرده است 

که وزارت دفاع بلاروس اواخر تیرماه در بیانیه ای اعلام کرد نیروهای واگنر آموزش 

به نیروهای ویژه بلاروس را در یک پایگاه نظامی در چند مایلی مرز این کشور با 

لهستان آغاز کرده اند. نخست وزیر لهستان گفت حدود یکصد نیروی شبه نظامی 

واگنر در نزدیکی پایگاه کالینینگراد واقع در شمال غرب لهستان مستقر شده اند 

و این کشور یک گام به جنگ نزدیک تر شده است. 

تلاش گالانت برای اخراج تندروها از کابینه

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در تلاش برای اخراج تندروها از کابینه این رژیم، 

در حال رایزنی برای پیوستن احزاب مخالف به کابینه است. به گزارش ایرنا به 

نقل از روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت«، »یوآف گالانت« وزیر جنگ 

رژیم صهیونیستی دنبال ایجاد یک کابینه ائتلافی با حضور احزاب »لیکود« به 

رهبری بنیامین نتانیاهو، »اتحاد« به رهبری »بنی گانتس« و »یش عتید« به رهبری 

»یائیر لاپید« است. این رسانه صهیونیست نوشت گالانت حتی به قیمت استعفای 

خود تلاش می کند تا با احزاب مخالف )یش عتید و اتحاد(، درباره تشکیل یک 

کابینه ائتلافی به توافق برسد. به دنبال تصویب قانون لغو برهان معقولیت پارلمان 

رژیم صهیونیستی، مناطق مختلف سرزمین های اشغالی مانند چند ماه گذشته، 

صحنه تظاهرات علیه آن بوده است. با توجه به تصویب این قانون، دیگر دستگاه 

قضائی رژیم صهیونیستی حق ندارد تصمیمات کابینه رژیم صهیونیستی و وزرای 

آن را به بهانه معقول نبودن لغو کند. 

رهبران آمریکا به سرای سالمندان نیازمندند

به گزارش ایسنا، دکتر »مارک سیگل«، دانشیار پزشکی و مدیر برنامه »دکتر رادیو« 

و تحلیلگر پزشکی فاکس نیوز با توجه به بحران سالخوردگی در میان مقامات ارشد 

آمریکایی از جمله جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و گاف های متعدد او و اینکه 

به تازگی میچ مک کانل، رهبر ۸1 ساله جمهوری خواهان در مجلس سنا در مقابل 

خبرنگاران برای حدود یک دقیقه بدون هیچ حرکت و کلامی ماند و همراهانش 

ناچار او را به اتاق کارش بازگرداندند، در مطلبی برای نیویورک پست نوشت: »از 

آنجایی که هیچ الزامی وجود ندارد که نمایندگان کنگره یا روسای جمهور آمریکا 

به طور داوطلبانه از سمت خود کناره گیری کنند، به اعتقاد من باید برنامه هایی 

برای حمایت از آنها انجام شود. براساس قانون اساسی، برای برکناری یک 

قانونگذار آمریکایی در حال کار، به دلیل رفتارهای مُخل و آزاردهنده، دو سوم 

رای هر دو مجلس کنگره لازم است، بنابراین من انتظار ندارم که به این زودی ها 

شاهد چنین چیزی باشم. 

هند می خواهد قطب تولید تراشه شود

مدیران اجرایی برخی از شرکت های بزرگ نیمه رسانای آمریکا روز جمعه در 

رویدادی با حضور نخست وزیر هند نارندرا مودی درباره سرمایه گذاری های 

جدید در این کشـــور توضیح دادند. به گزارش ایرنا از سی ان بی سی، این 

رویداد با حضور برخی از بزرگ ترین شـــرکت های تولید تراشه در جهان، 

برنامه های هند برای تبدیل شـــدن به قطب اصلی نیمه رســـاناها در کنار 

شـــرکت هایی مانند آمریکا، تایوان و کره جنوبـــی را نمایان می کند. این 

نشســـت در حالی برگزار می شود که ماه گذشته، مودی در سفر به آمریکا 

گفت: »هند با آمریکا در زمینه نیمه رساناها و سایر زمینه ها همکاری خواهد 

کرد.« »آجیت منوچا«، مدیرعامل شرکت صنعتی سِمی مستقر در آمریکا 

گفت: »برای اولین بار در تاریخ هند، ژئوپلیتیک، سیاســـت های داخلی و 

ظرفیت بخش خصوصی برای تبدیل شـــدن هند به نقش اصلی در تولید 

نیمه رساناها هم راستا می شوند.« 

سجاد عطازاده
مترجم


